СВИРЬСТРОЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(тридцать седьмое (очередное) заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

    25.09.2013                  № 219
Об утверждении Положения
об общественной комиссии
по жилищным вопросам
при Администрации Свирьстройского

городского поселения

      Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с областным законом Ленинградской области от 26.12.2005 года № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (с внесенными изменениями), Совет депутатов Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:

     1. Утвердить Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

    2. Данное решение опубликовать (обнародовать) и разместить на официальном сайте Администрации Свирьстройского городского поселения.
   3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Свирьстройского

городского поселения                                                                   В.В.Трифонов

Утверждено

решением совета депутатов

Свирьстройского городского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
     25 .09.2013 г. № 219
(Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по жилищным вопросам при
Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия деятельности общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия создается в целях наиболее объективного рассмотрения вопросов принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, снятия с учета, а также вопросов, связанных с реализацией жилищных прав граждан, проживающих на территории Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, в соответствии с жилищным законодательством отнесенных к компетенции органов местного самоуправления.
1.3. Персональный состав Комиссии утверждается советом депутатов Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом РФ и иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, Уставом Лодейнопольского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, а также Положением.
2. Основные задачи, права и обязанности Комиссии.

2.1. Основная задача Комиссии – обеспечение контроля и гласности в вопросах учета и распределения муниципального жилищного фонда.
2.2. Основная функция Комиссии – установление рекомендаций для Администрации Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по решению вопросов:
2.2.1. Принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (признание граждан малоимущими или относящихся к определенной федеральным законом или законом субъекта Российской Федерации категории).
2.2.2. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
2.2.3. Предоставление гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений муниципального жилищного фонда.
2.2.4. Предоставление гражданам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.
2.2.5. Предоставление жилых помещений гражданам, подлежащим выселению из аварийного жилого фонда.
2.2.6. Предоставление жилых помещений в коммунальных квартирах в порядке, определенном действующим законодательством.
2.2.7. Внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма.
2.2.8. Обмен жилых помещений между нанимателями жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма.
2.3.Комиссия имеет право:
2.3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции.
2.3.2. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, учреждений и организаций, документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы Комиссии.
2.3.3. Создавать рабочие группы для проверки сведений, содержащихся в документах, предъявляемых гражданами.
2.3.4. Приглашать на заседания Комиссии заявителей и членов их семей по своему усмотрению.
2.3.5. Осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий Комиссии.
2.4.Комиссия обязана:
2.4.1. Рассматривать поступившие заявления граждан и давать ответы в установленные законом сроки. В случае необходимости запроса дополнительных документов и материалов извещать об этом заявителей.
2.4.2. Принимаемые Комиссией решения должны соответствовать требованиям действующего законодательства.

3. Регламент работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии.
3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату и место проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии.
3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.
3.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
3.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем. Протокол ведется  секретарем Комиссии.
3.6. Члены Комиссии имеют право:
- знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и заявлениями;
- ставить вопрос о предоставлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на Комиссию;
- в необходимых случаях требовать присутствия граждан, чьи заявления рассматриваются Комиссией;
- при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их  право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
3.7. Члены Комиссии обязаны:
- принимать участие в заседаниях Комиссии;
- строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;
- соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных гражданами документов.
3.8. Вся документация, связанная с работой Комиссии, хранится у секретаря Комиссии в каб. №2.